
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11766
 Del: 20/12/2013
 Esecutivo da: 20/12/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
Interventi per la messa in sicurezza dei percorsi dei mondiali di ciclismo 2013.
Modifica accertamenti e correlati impegni contributi regionali.

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n 2013/39/266  è stato approvato il bilancio annuale di  
previsione 2013, il bilancio triennale 2013 – 2015 e la relazione previsionale e programmatica;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 322 del 25/09/2013 è stato approvato il P.E.G. 2013;

• che in data 24/9/2012 tra la Regione Toscana e gli  Enti Locali  interessati  dallo svolgimento dei  
mondiali  di  ciclismo  2013,   tra  cui  il  Comune  di  Firenze  è  stato  sottoscritto  un  Accordo  di  
Programma  in cui si evidenziano, tra l’altro le quote di finanziamento dell’intera manifestazione  
sportiva a carico della regione e quelle a carico degli EE.LL.;

• che  con  provvedimento  dirigenziale  n.  9584  del  18/10/2012  è  stato  accertato  ed  impegnato  il 
contributo regionale in base agli interventi previsti nel Piano Triennale Investimenti 2012-2014 già 
approvati e sottoscritti in data 17/01/2012 nel protocollo di intesa per la realizzazione dei lavori sui 
percorsi stradali individuati per lo svolgimento delle gare dei mondiali di ciclismo;

• che nella seduta del 26/03/2013 il Collegio di Vigilanza ha autorizzato il riutilizzo delle economie di 
gara ed ha  approvato le proposte di reimpiego delle stesse, avanzate dal Comune di Firenze, per 
l’intervento, tra gli altri,  di sicurezza stradale safety review in via Pistoiese “Progetto David” e per i 
lavori  di  adeguamento  idraulico dell’alveo del  torrente  Mugnone con la  realizzazione del  ponte 
provvisorio Bailey;

Vista  la richiesta di questa Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità relativa all’inserimento nel Bilancio 
2013 dei nuovi interventi complementari alle opere  per i mondiali di ciclismo, di cui al verbale del Collegio 
di Vigilanza sopra citato.

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11766



Dato atto che con deliberazione consiliare n. 57/2013  relativa alla “Verifica equilibri di bilancio e stato di  
attuazione dei programmi esercizio finanziario 2013 – variazioni al bilancio 2013/2015”,   sono stati inseriti  
nell’annualità 2013 i nuovi codici opera relativi ai suddetti interventi, finanziati con le economie dei ribassi  
d’asta a seguito delle aggiudicazioni degli appalti relativi ai 4 lotti per gli interventi di messa in sicurezza dei 
percorsi dove si sono svolti i mondiali di ciclismo 2013 ;

Preso atto  che per il finanziamento del cod. opera 13310 “Interventi di sistemazione viaria in occasione dei  
Mondiali  di  ciclismo 2013 -  Interventi  per  la  Sicurezza stradale  "safety review" via  Pistoiese  "progetto 
David" (imp.12/5875/3-12/5877/3 ecc)”, inserito per la somma complessiva di    € 511.068,84,   è  stato  
necessario ridurre i seguenti accertamenti:

- acc.  12/1791/1 dal € 900.000,00 a € 724.197,50 (- 175.802,50);
- acc 12/1791/2 da € 900.000,00 a € 787.987,84 (- 112.012,26);
- acc 12/1791/4 da € 926286,44 a € 921.440,11 (- 4.846,33)

per un importo totale pari ad €  292.661,09 di cui € 242.661,09  utilizzati per finanziare il c.o. 130310 (imp. 
nn. 12/5875/3 – 12/5877/3 – 12/6841/2) mentre per € 50.000,00 utilizzati per finanziare il c.o. 130103 da 
parte della Direzione Servizi tecnici che provvederà al relativo sub accertamento;

 
Preso, altresì atto  che per il cod. opera 130311 “Interventi di messa in sicurezza della viabilità in occasione 
dei  Mondiali  di  ciclismo  2013  -  Realizzazione  del  ponte  Bailey  provvisorio  q.p.  contributo  regionale”  
inserito per la somma complessiva di   € 234.407,84, è necessario provvedere a ridurre l’accertamento  n.  
2013/65 da € 850.000,00 a € 615.592,16  (- 234.407,84)  e a radiare il correlato impegno n. 13/327/4 di €  
234.407,84  così come definito dal Piano triennale investimenti 2013-2015;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, 

1) di  ridurre   l’accertamento   n.  2013/65  da  €  850.000,00  a  €  615.592,16   (-  234.407,84)  e  
conseguentemente sub- accertare sul cap. 43083” Contributo regionale finalizzato ad interventi alla 
viabilità (mondiali di ciclismo)   del Bilancio 2013 l’ importo di € 234.407,84 quale finanziamento  
regionale per il c.o. 130311

2) di impegnare sul cap. 50176 “ Trasferimenti a RFI per opere stradali per mondiali di ciclismo da  
finanziare con contributi regionali” l’importo di € 234.407,84 del bilancio 2013 per il c.o, 130311 
così come definito nel Piano triennale investimenti 2013-2015, rettificando gli impegni già assunti  
con la DD 9584/2012.

3) Di dare atto delle seguenti operazioni contabili: 

• riduzione acc. 12/1791/1 da € 900.000 a € 724.197,50 (- € 175.802,50) - C.Op. 120051
• riduzione acc. 12/1791/2 da € 900.000 a € 787.987,84 (- € 112.012,26) - C.Op. 120052
• riduzione acc. 12/1791/4 da € 926.286,44 a € 921.440,11 (- € 4.846,33) - C.Op. 120501
• subaccertamento acc. 12/1791/8 per € 242.661,09 per C.Op. 130310  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11766



4) di dare atto che gli impegni correlati per minore spesa per € 242.661,09 vengono utilizzati per C.Op. 
130310 e  che per il subaccertamento di € 50.000 e il correlato impegno provvederà la direzione 
servizi tecnici con proprio provvedimento 
 

Firenze, lì 20/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43083 0 12/001791 08 242661,09
2) 43083 0 13/002672 00 234407,84
3) 50176 0 13/008068 00 234407,84

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11766


